
 

 SERVIZIO DIDATTICA POLO MEDICINA 
Ufficio Nucleo Didattico Medicina 
Via Tronto, 10/a, 60126 Torrette di Ancona 
Tel. 071 220 6198 – 6279 – 6100 
e-mail: didattica.medicina@univpm.it 

 
Determina del Preside 

 
 

IL PRESIDE 

 

VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 320 
dell'11.03.2019; 

VISTO   il Regolamento Generale di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 
251 del 10 marzo 2020; 

VISTO   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con decreto rettorale n. 731 del 15 settembre 2015 e in 
particolare l’art. 78; 

VISTE   le Linee guida per la stipula di accordi quadro, protocolli d’intesa e 
convenzioni attuative approvate dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 784 del 22.12.2020; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche 
Specialistiche ed Odontostomatologiche del 11/09/2023 Rep. n. 
32/2023 prot. n. 187262 del 18/09/2023  (allegato “A” parte 
integrante e sostanziale della presente determina) e l’accordo di 
collaborazione internazionale per la ricerca con Jiangsu University e 
l’Universidad Europea del Atlantico, secondo il testo allegato 
(allegato “B” parte integrante e sostanziale della presente 
determina) finalizzato all’istituzione del Joint Laboratory on Food 
Science, Nutrition and Intelligent Processing of Foods che favorirà la 
presentazione in futuro di una proposta di un nuovo corso di 
Dottorato Internazionale in “Food Science and Nutrition”, con la 
quale: 

• si approva l’Accordo di collaborazione internazionale per la 
ricerca con Jiangsu University e l’Universidad Europea del Atlantico; 

• si indica quale referente per le attività svolte da 
UNIVPM/Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche ed 
Odontostomatologiche in attuazione dell’accordo, il Prof. Maurizio 
Antonio Battino; 

• si dà atto che dall’Accordo quadro derivano oneri finanziari 
pari a € 450.000,00 (derivanti da contributi liberali da parte di 
FUNIBER, dagli utili derivanti dai Master e Corsi di perfezionamento 
di cui il prof. Battino è coordinatore e da un contributo da parte 
dell’Ateneo) e che gli eventuali ulteriori oneri saranno a carico del 
Dipartimento sui fondi di cui è titolare il prof. Battino;  





 

TENUTO CONTO   che la durata prevista è di anni 3 a decorrere dalla data dell’ultima 
sottoscrizione estesa per altri 3 anni previo accordo e valutazione 
delle parti; 

RITENUTO OPPORTUNO  instaurare la collaborazione con Jiangsu University e l’Universidad 
Europea del Atlantico mediante la stipula del predetto Accordo 
quadro; 

PRESO ATTO  del parere favorevole della Commissione Internalizzazione riunitosi 
in data 25/09/2023, nel quale si segnala la necessità di acquisire 
anche il parere della Facoltà di Medicina e Chirurgia (Allegato “C” 
parte integrante e sostanziale della presente determina); 

  
CONSIDERATA   l’urgenza di procedere con tempestività al fine di sottoporre il parere 

al Senato Accademico che è convocato in data odierna; 
 
 

DETERMINA 
 
 

▪ Di esprimere, per quanto di competenza, parere favorevole alla sottoscrizione dell’Accordo di 
collaborazione internazionale per la ricerca con Jiangsu University e l’Universidad Europea del 
Atlantico, secondo il testo allegato, finalizzato all’istituzione del Joint Laboratory on Food 
Science, Nutrition and Intelligent Processing of Foods che favorirà la presentazione in futuro di 
una proposta di un nuovo corso di Dottorato Internazionale in “Food Science and Nutrition”. 

 
 
La presente determina, adottata per motivi di urgenza, verrà sottoposta a ratifica del prossimo 
Consiglio di Facoltà. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDE  
   Prof. Mauro Silvestrini  
 

                    Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 



 

1 
 

Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche ed 
Odontostomatologiche del 11/09/23 
 
Classif. III/14 
n. allegati: 1 
 
Oggetto: p. 7: Accordo quadro tra Università Politecnica delle Marche, Jiangsu 
University e Universidad Europea del Atlantico 
 
Il Consiglio, 
visto lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 320 dell'11.03.2019; 
visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 251 del 10 
marzo 2020; 
visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
decreto rettorale n. 731 del 15 settembre 2015 e in particolare l’art. 78; 
viste le Linee guida per la stipula di accordi quadro, protocolli d’intesa e convenzioni 
attuative approvate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 784 del 22.12.2020; 
visto l’accordo di collaborazione internazionale per la ricerca con Jiangsu University e 
l’Universidad Europea del Atlantico, secondo il testo allegato (all. “D” parte integrante e 
sostanziale della presente delibera) finalizzato all’istituzione del Joint Laboratory on 
Food Science, Nutrition and Intelligent Processing of Foods che favorirà la presentazione 
in futuro di una proposta di un nuovo corso di Dottorato Internazionale in “Food Science 
and Nutrition”. Il suddetto accordo prevede: 

• pubblicazione di relazioni e documenti tecnici per i progetti congiunti 

• scambio di personale e visite finalizzate allo sviluppo e impostazione di un 
curriculum di dottorato internazionale condiviso in Nutrizione e Scienze 
dell’Alimentazione 

• un investimento da parte delle tre Università per il funzionamento del Joint 
Laboratory on Food Science, Nutrition and Intelligent Processing of Foods così 
ripartito nell’arco di 3 anni: 
- Jiangsu University € 1.000.000 
- Università Politecnica delle Marche € 450.000  
- Universidad Europea del Atlantico € 450.000 

Il contributo a carico UNIVPM sarà garantito da contributi liberali da parte di FUNIBER, 
dagli utili derivanti dai Master e Corsi di perfezionamento di cui il prof. Battino è 
coordinatore e da un contributo da parte dell’Ateneo; 
tenuto conto che la durata prevista è di anni 3 a decorrere dalla data dell’ultima 
sottoscrizione estesa per altri 3 anni previo accordo e valutazione delle parti; 

Allegato A_Determina del Preside 038_2023





 

2 
 

ritenuto opportuno instaurare la collaborazione con Jiangsu University e l’Universidad 
Europea del Atlantico mediante la stipula del predetto Accordo quadro; 
all’unanimità, 
 

DELIBERA 

1. di approvare per quanto di competenza l’Accordo di collaborazione 
internazionale per la ricerca con Jiangsu University e l’Universidad Europea del Atlantico 
secondo il testo allegato (all. “D” parte integrante e sostanziale della presente delibera);  

2. di indicare quale referente per le attività svolte da UNIVPM/Dipartimento di 
Scienze Cliniche Specialistiche ed Odontostomatologiche in attuazione dell’accordo il 
Prof. Maurizio Antonio Battino; 

3. di dare atto che dal presente Accordo quadro derivano oneri finanziari pari a € 
450.000,00 (derivanti da contributi liberali da parte di FUNIBER, dagli utili derivanti dai 
Master e Corsi di perfezionamento di cui il prof. Battino è coordinatore e da un 
contributo da parte dell’Ateneo) e che gli eventuali ulteriori oneri saranno a carico del 
Dipartimento sui fondi di cui è titolare il prof. Battino; 

4. di trasmettere gli atti all’ Ufficio Affari Istituzionali e Organi Collegiali per l’invio ai 
competenti organi, ai fini dell’approvazione e della successiva stipula del predetto 
accordo quadro da parte del Rettore. 

 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                             IL DIRETTORE 
         Dott.ssa Maria Sicignano          Prof. Andrea Giovagnoni 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 



Accordo di collaborazione internazionale per la ricerca tra JSU, UnivPM e UnEA 

 1 

ACCORDO SUL LABORATORIO CONGIUNTO ITALIA-CINA  

TRA 

UNIVERSITÀ DI JIANGSU (CINA) 

E 

UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLE MARCHE (ITALIA) 

E 

UNIVERSITÀ EUROPEA DELL'ATLANTICO (SPAGNA) 

. 

Il presente Accordo è stipulato tra JIANGSU UNIVERSITY, Zhenjiang City, Jiangsu Province, 

Cina ("JSU") e Polytechnic University of Marche, ANCONA, Italia ("UnivPM") e 

UNIVERSIDAD EUROPEA DEL ATLANTICO, Santander, Spagna ("UnEA") su   _   _(... 

data....).  Le parti convengono quanto segue:  

 

 

1. Accordo e variazione 

1.1 JSU, UnivPM e UnEA desiderano istituire un laboratorio congiunto Italia-Cina-Spagna sulla 

scienza alimentare, la nutrizione e la lavorazione intelligente degli alimenti, sfruttando le 

risorse e le strutture delle tre università. Il laboratorio comune garantisce a ciascuna delle parti 

l'accesso reciproco e gratuito alle strutture.   

1.2 JSU, UnivPM e UnEA concordano sul fatto che i collegamenti saranno rafforzati da visite e 

scambi di personale tra le tre istituzioni. Lo scopo è quello di sviluppare la ricerca collaborativa 

e programmi di istruzione.    

1.3 Le Parti hanno convenuto che il programma di ricerca collaborativa  sarà condotto in 

conformità con i termini e le condizioni stabiliti nel presente Accordo.   

1.4 Nessun accordo o intesa che modifichi o estenda il presente accordo sarà giuridicamente 

vincolante per una delle Parti se non specificato per iscritto e firmato dalle tre Parti. Le parti 

possono concordare di modificare l'accordo per iscritto nella misura in cui sia incoerente.  

Stando così le cose, l'accordo successivo è quello vincolante.   

 

 

Allegato B_Determina del Preside 038_2023





Accordo di collaborazione internazionale per la ricerca tra JSU, UnivPM e UnEA 

 2 

2. La costruzione del Joint Lab Italia-Cina-Spagna 

2.1 JSU investirà  1 milione  di euro presso la Jiangsu University in un periodo di tre anni come 

investimento iniziale per istituire il Joint Lab on Food Science, Nutrition, and Intelligent 

Processing of Foods. Il fondo da 1 milione di euro partirà nel 2024 e sarà erogato in pari rate 

annuali nei tre anni successivi. 

UnivPM investirà € 450.000 al fianco di UnivPM in un periodo di tre anni come investimento 

iniziale per istituire il Joint Lab on Food Science, Nutrition, and Intelligent Processing of 

Foods dal 2024 (€ 150.000 all'anno derivanti da: (i) € 40.000 fondi dipartimentali provenienti 

dalle attività del Master + (ii) € 40.000 provenienti da  diverse sovvenzioni e progetti, nonché 

stipendi del personale + (iii) € 20.000 provenienti dai supporti FUNIBER + (iv) € 50.000 

provenienti da un contributo per che stiamo applicando per ricevere un supporto UnivPM-

Rettorato a questo progetto internazionale. 

UnEA investirà € 450.000 a fianco di UnEA in un periodo di tre anni come investimento 

iniziale per istituire il Joint Lab on Food Science, Nutrition, and Intelligent Processing of 

Foods dal  2024 (€ 150.000 all'anno derivanti dal sostegno diretto UnEA-Rectorato a questo 

progetto) 

2.2 JSU, UnivPM e UnEA identificheranno le strutture esistenti in ciascuna delle tre Parti da 

includere nel Joint Lab. Le strutture del Joint Lab sono di libero accesso e utilizzo per ciascuna 

delle Parti.  

2.3 JSU, UnivPM e UnEA cercheranno ulteriore sostegno finanziario per il funzionamento del 

Joint Lab dai rispettivi ministri, governatori locali, Unione Europea, ecc. 

2.4 JSU, UnivPM e UnEA concordano di sostenersi a vicenda nei loro sforzi di ricerca di 

finanziamenti separati e di sviluppare proposte di collaborazione internazionale.   

2.5 Le facoltà coinvolte, il personale e gli studenti pubblicheranno insieme documenti tecnici e 

relazioni per i progetti congiunti su cui lavorano e le parti concordano di lavorare insieme per 

promuovere le  pubblicazioni in anticipo. Le bozze di tutte le pubblicazioni o divulgazioni 

proposte sono sottoposte all'approvazione delle altre parti almeno 30 giorni prima della 

divulgazione prevista; Tale approvazione  non dovrebbe essere irragionevolmente negata o 

ritardata dalle parti approvatrici.   

2.6 Qualsiasi proprietà intellettuale derivante dal presente Accordo sarà di proprietà della Parte 

che crea tale proprietà intellettuale. La proprietà intellettuale concepita o prodotta per la prima 

volta congiuntamente da personale di due o tre Parti è di proprietà congiunta. Le disposizioni 



Accordo di collaborazione internazionale per la ricerca tra JSU, UnivPM e UnEA 

 3 

relative alla protezione e allo sfruttamento di tali proprietà intellettuali in comproprietà sono 

concordate dalle parti in buona fede al momento opportuno.    

 

 

3. Composizione del personale 

Sarà formato un comitato accademico composto da dodici membri esperti internazionali per 

guidare il lavoro di ricerca e insegnamento del Joint Lab. Il consiglio accademico tiene seminari 

almeno una volta all'anno.  

Membri del consiglio accademico 

Lato UnivPM: Prof. Dr. Maurizio Battino 

  Prof. Dr. Bruno Mezzetti 

  Asino. Prof. Franco Capocasa 

 

Lato UnEA:  Asino. Prof.ssa Francesca Giampieri 

Asino. Prof. Josè Rivas 

  Asino. Prof.ssa Maria Elexpuru-Zabaleta 

   

 

Lato JSU: Prof. Dr. Zou Xiaobo  

(https://www.webofscience.com/wos/author/record/28891871)         

                        Assoc. Prof. Dr. Zhang Di       

                        (https://www.webofscience.com/wos/author/record/31710652)    

                        Prof. Dr. Shi Jiyong      

                        (https://www.webofscience.com/wos/author/record/28367261)    

                        Prof. Dr. Guo Zhiming    

                        (https://www.webofscience.com/wos/author/record/AAN-4626-2020)   

                        Prof. Dr. Xiao Xiang     

                        (https://www.webofscience.com/wos/author/record/34526245)  

                        Assoc. Prof. Dr. Li Zhihua   

                        (https://www.webofscience.com/wos/author/record/3687536)  

 

Sarà formato un comitato consultivo composto da membri dell'industria alimentare per 

promuovere l'applicazione del lavoro di ricerca del Joint Lab all'industria.   

Membri del comitato consultivo  

https://www.webofscience.com/wos/author/record/28891871


Accordo di collaborazione internazionale per la ricerca tra JSU, UnivPM e UnEA 

 4 

 

                       Sig. Li Xin Jiangsu Hengshun Vinegar Industry Co. Ltd 

                       Dr.  Shao Xingjun Jiangsu Jiangdayuan Biotecnologia Ecologica Co., LTD 

  Signor. Luigi Donnari, La Pasta di Aldo srl. 

  Claudio Ciciani, Eden Tartufi, srl 

  Sig. Daniel Seller, Queserias La Fuente, S.A. 

  Sig.ra Maria Angeles Sainz, Sobaos Joselin, S.A. 

  

 

4. Scambio di personale e visite 

4.1 JSU, UnivPM e UnEA invierannodocenti in visita e  studenti di scambio per visitarsi a vicenda 

per attuare i programmi educativi e di ricerca collaborativi definiti in questo accordo e per 

svolgere altre attività di collaborazione tra le tre Parti.    

4.2 Le modalità di ciascuna visita saranno negoziate e decise dalle tre istituzioni. Si conviene che 

le informazioni riguardanti lo scopo e la durata delle visite di docenti e/o studenti, il 

background di ricerca del personale e ulteriori dettagli, se richiesti, saranno forniti all'istituto 

ospitante almeno due mesi prima della visita proposta. Lo scopo, il calendario, la riservatezza 

e gli altri dettagli relativi agli scambi e alle visite di breve durata sono reciprocamente 

accettabili per le istituzioni e concordati separatamente per iscritto dalle parti. 

4.3 Ciascuna Parte sarà responsabile dei propri costi in relazione allo scambio di personale e alle 

visite. Quando possibile e opportuno, le tre Parti cercheranno anche possibili finanziamenti per 

collaborazioni da Italia, Spagna e agenzie di ricerca dell'UE e cinesi per sostenere le attività di 

scambio di personale e visite.   

 

5. Corso di dottorato internazionale in "Scienze dell'alimentazione e della nutrizione" 

 

5.1 Il laboratorio congiunto sarà la base per sviluppare e impostare un  curriculum di dottorato 

internazionale condiviso in Nutrizione e Scienze dell'Alimentazione organizzato dai 

professori di JSU, UnivPM, UnEA e altre università di eccellenza che sono profondamente 

coinvolte negli argomenti di cui sopra. 

5.2 Il corso di dottorato sarà organizzato seguendo le linee guida del Ministero dell'Università e 

sarà accreditato come corso ufficiale internazionale condiviso dal dottorato condiviso dallo 

stesso Ministro. 



Accordo di collaborazione internazionale per la ricerca tra JSU, UnivPM e UnEA 

 5 

5.3 Tutti i documenti per l'inizio e lo sviluppo del corso di dottorato dovrebbero essere preparati 

congiuntamente entro la fine del 2023 e presentati da UnivPM-Facoltà di Dottorato in 

Medicina al Ministro italiano per la sua approvazione non appena il corrispondente bando 

sarà disponibile nel 2024 per avere il primo corso di avvio a ottobre. 

5.4 Rendere il corso di dottorato autosostenibile e seguendo le linee guida obbligatorie del 

Ministero italiano: 

• UnivPM sosterrà il corso con 2 borse di studio. 

• UnEA sosterrà il corso con 2 borse di studio. 

• JSU sosterrà il corso con borse di studio interne. 

• Altre Università sosterranno il corso con borse di studio interne. 

• CSC (China Scolarship Council) sosterrà 2 o più studenti con la concessione diretta di 

borse di studio secondo la selezione cinese interna seguendo i criteri CSC. 

• Saranno ammessi solo gli studenti con borse di studio e un massimo di studenti 

aggiuntivi senza borse di studio nel numero di borse di studio / 2. 

• Le ammissioni seguiranno le regole del Ministero italiano con domanda annuale su 

bando pubblico e selezione effettuata per prova sulla base della valutazione di un 

Comitato rappresentativo di tutte le Università partecipanti. 

5.5 Il numero di Professori Ordinari, Professori Associati e Assistenti che integrano il Consiglio 

dei docenti e dei mentori di dottorato dovrebbe essere un minimo di 12 in rappresentanza di 

tutte le Università che finalmente parteciperanno ufficialmente al programma. 

 

6. Durata e risoluzione  

6.1 Il presente accordo decorre dalla data dell'ultima firma di una parte dell'accordo. La durata 

dell'accordo è di tre anni. 

6.2 Nel terzo anno dopo l'entrata in vigore dell'accordo, le parti effettueranno una valutazione 

congiunta  per decidere se l'accordo continuerà ad essere efficace per un altro periodo di 3 

anni. 

6.3 Il presente accordo può essere risolto da una Parte che presta servizio all'altra Parte con un 

preavviso scritto di almeno 6 mesi. Se la data di risoluzione cade durante una fase del 

Programma, il contratto verrà risolto dopo la data di completamento di tale fase del 

Programma.  



Accordo di collaborazione internazionale per la ricerca tra JSU, UnivPM e UnEA 

 6 

 

7. Responsabilità e anticorruzione 

7.1 Nella misura consentita dalla legge applicabile a ciascuna parte ai sensi della clausola 7 di 

seguito, la responsabilità totale di ciascuna parte in contratto, illecito civile (inclusa negligenza 

o violazione di obblighi di legge), falsa dichiarazione, restituzione o altro derivante in relazione 

all'esecuzione o all'esecuzione prevista del presente Accordo sarà in ogni circostanza limitata 

a € 100.000. 

7.2 Entrambe le parti (inclusi dipendenti, subappaltatori o agenti di tale parte, in tutti i casi, 

indipendentemente dal fatto che agiscano o meno con la conoscenza dell'altra parte) accettano 

di rispettare tutte le leggi anticorruzione e anticorruzione applicabili e qualsiasi altra legge 

applicabile in relazione alla loro esecuzione ai sensi del presente Contratto (comprese le leggi 

relative al controllo delle importazioni e delle esportazioni, le leggi sul trasporto di materiali 

pericolosi,  leggi antiriciclaggio e leggi fiscali).  

7.3 Qualsiasi inadempienza da parte di una parte (inclusi dipendenti, subappaltatori o agenti di tale 

parte) nel rispettare qualsiasi disposizione di questa clausola è considerata una violazione del 

presente Accordo e l'altra parte può risolvere il presente Accordo con effetto immediato 

nonostante qualsiasi altra disposizione del presente documento. Nel caso in cui una parte abbia 

ragionevoli motivi, a propria discrezione, per ritenere che l'altra parte possa aver violato 

qualsiasi disposizione di questa clausola, la parte violante accetta di fornire all'altra parte un 

ragionevole accesso a libri, registri, documenti o altri file relativi a tale possibile violazione.   

 

 

8. Leggi di controllo  

8.1 Prima di ricorrere a meccanismi esterni di risoluzione delle controversie, le Parti tentano di 

risolvere l'eventuale controversia in relazione al presente accordo mediante negoziazione.  

8.2 Il presente Contratto [e qualsiasi disputa, controversia, procedimento o reclamo di qualsiasi 

natura derivante da o in qualsiasi modo relativo al presente Accordo, al suo oggetto o alla sua 

formazione (comprese controversie o reclami non contrattuali)] sarà disciplinato e interpretato 

in conformità con le leggi e la giurisdizione applicabili alla parte convenuta.  

7.1 L'Accordo è scritto sia in cinese che in inglese. Ciascuna Parte conserva le due versioni come 

riferimento.   

 



Accordo di collaborazione internazionale per la ricerca tra JSU, UnivPM e UnEA 

 7 

Politecnico  

delle Marche: 

 

UNIVERSITÀ DI 

JIANGSU      

Università Europea del 

Atlantico  

Firmato per e per conto di 
Politecnico 
delle Marche da 
 
 

Firmato per e per conto di 
Università di Jiangsu di 

Firmato per e per conto di 
Università Europea 
dell'Atlantico di 

 
(Rettore del Politecnico  
Università delle Marche) 
 

Dattero:__________________ 

 
(Presidente della  
Università di Jiangsu) 
 

Dattero:__________________ 

 
(Rettore dell'Universidad 
Europea del Atlantico) 
 

Dattero:__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prot.n.0194977 del 26/09/2023 - Rep. PRESMED Determine Preside n. 38/2023 - AOO:CLE - Classif.III/14

Allegato C_Determina del Preside 038_2023




		2023-09-26T12:12:18+0000
	Mauro Silvestrini


		2023-09-18T12:57:02+0000
	MARIA SICIGNANO


		2023-09-18T13:06:15+0000
	Andrea Giovagnoni


		2023-09-18T13:04:22+0000
	MARIA SICIGNANO


		2023-09-18T13:06:49+0000
	Andrea Giovagnoni




